- 1 -

   2023 年 10 月 11 日

各 位

会 社 名 ポ ー ル ト ゥ ウ ィ ン

ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役社長 橘    鉄 平

  （コード：3657、東証プライム）

 問合せ先 取締役管理部部長 山 内  城 治

  （TEL：03－5909－7911）

当社連結子会社による Vibe Avenue Inc.の株式の取得

（子会社化）に関するお知らせ

当社連結子会社である PTW Canada Solutions, Inc.（以下、PTW Canada）は、2023 年 10 月 11 日開催の取締役会

において、以下のとおり、Vibe Avenue Inc.（バイブアベニュー。以下、Vibe Avenue）の株式を取得し、子会社化

することについて決定いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、顧客のサービスやプロダクトのライフサイクルの企画、開発、リリース、運用、改善の工程

において、品質コンサルティング、ゲームデバッグ、ソフトウェア第三者検証、環境構築・移行サポート、モニ

タリング、カスタマーサポート、不正対策、BPR サポート等を提供するサービス・ライフサイクルソリューショ

ン事業を行っており、同事業は、国内ソリューション、海外ソリューション、メディア・コンテンツの３つの業

務に区分しております。

PTW Canada は当社グループの海外ソリューション業務を担う在外子会社の一つで、同社は主としてローカライ

ズ QA やデバッグに関するサービスを行っております。

Vibe Avenue はカナダのモントリオールを拠点とする企業で、ゲーム開発企業向けのミュージックデザインと

サウンドデザインを主な事業としております。同社は 2013 年に設立されて以降、手掛けたプロジェクトは 100 以

上に上り、また 18 枚のサウンドトラックをリリースしており、業界において高い評価を得ております。

この度は、海外ソリューション業務に Vibe Avenue のサウンドデザインとミュージックデザインを加えること

で、音声収録だけでなく、幅広くオーディオ関連業務全般のクリエイティブパートナーとして位置づけることが

でき、受注の拡大、また同社の顧客に対して、ゲーム開発に付随する他のサービスを提供することも目指します。

さらに、Vibe Avenue は知識データと作業手順を一元管理する充実したデータベースを保有していることから

これらのデータベースやツールを海外ソリューション業務に活用し、サービスの向上にも役立てることを目指し、

同社の子会社化を行うものです。

２．株式を取得する子会社（PTW Canada）の概要

（１） 名 称 PTW Canada Solutions, Inc.

（２） 所 在 地 5455 Avenue de Gaspe, Suite #530 Montreal, Quebec H2T 3B3

（３） 代表者の役職・氏名 Director, Deborah Lynn Kirkham

（４） 事 業 内 容 ローカライズ QA、及びデバッグ

（５） 資 本 金 １カナダドル（※110 円）

（６） 設 立 年 月 日 2017 年 8 月 22 日

（７） 大株主及び持株比率 PTW International Holdings Limited 100％

 ※１カナダドル＝110.74円（2023 年９月 29 日時点の三菱 UFJ 銀行公表 TTM）にて換算しております。

- 2 -

３．異動する子会社（Vibe Avenue）の概要

（１） 名 称 Vibe Avenue Inc.

（２） 所 在 地 4830 Wellington Street, Verdun, Québec, Canada H4G1X4

（３） 代表者の役職・氏名 Co-Founder Mathieu Lavoie, François-Xavier Dupas

（４） 事 業 内 容 音声収録事業

（５） 資 本 金 100 カナダドル（11 千円）

（６） 設 立 年 月 日 2012 年 1 月 11 日

（７） 大株主及び持株比率
Mathieu Lavoie 50％

François-Xavier Dupas 50％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。なお、

当該株式取得後、当社から取締役１名、当社子

会社から取締役２名を派遣する予定です。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の連結子会社であ

る PTW America, Inc.と当該会社との間で一部業

務上の取引があります。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

純 資 産 56 百万円 51 百万円 79 百万円

総 資 産 79 百万円 90 百万円 118 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 561 千円 513 千円 791 千円

売 上 高 122 百万円 160 百万円 179 百万円

営 業 利 益 54 百万円 8 百万円 45 百万円

経 常 利 益 54 百万円 8 百万円 45 百万円

当 期 純 利 益 22 百万円 △39 百万円 36 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 223 千円 △393 千円 368 千円

１ 株 当 た り 配 当 金 - - -

（10） 備 考
１カナダドル＝110.74 円（2023 年９月 29 日時点の三菱 UFJ 銀行公表の

TTM）にて換算しております。

- 3 -

４．株式取得の相手先の概要

Mathieu Lavoie

（１） 氏 名 Mathieu Lavoie

（２） 住 所 Montreal, Quebec, Canada

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有し

ている会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

François-Xavier Dupas

（１） 氏 名 François-Xavier Dupas

（２） 住 所 Montreal, Quebec, Canada

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有し

ている会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

－株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
100 株（取得会社：PTW Canada）

（議決権の数：100 個）

（３） 取 得 価 額 2,000,000 カナダドル（※221 百万円）

（４） 異動後の所有株式数

100 株（所有会社：PTW Canada）

（議決権の数：100 個）

（議決権所有割合：100％）

※１カナダドル＝110.74 円（2023 年９月 29 日時点の三菱 UFJ 銀行公表の TTM）にて換算しております。

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 定 日 2023 年 10 月 11 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年 10 月 11 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 10 月 11 日（予定）

７．今後の見通し

  本件が当社連結業績に与える影響につきましては、軽微であると判断しておりますが、今後の見通しにおいて、

その影響に重要性があると判断した場合には、速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023 年９月 14 日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（2024 年１月期）
47,113 1,744 1,776 440

前期連結実績

（2023 年１月期）
39,929 2,724 2,689 795